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Výroční valná hromada spolku se konala 13. listopadu v Horském hotelu Lesná. Členové v příjem-
ném prostředí a přátelské atmosféře projednali všechny náležitosti, které valná hromada má za 
povinnost projednat a přijali usnesení:

Valná hromada bere na vědomí

• Zprávu kontrolního a monitorovacího výboru za rok 2017;

• Informaci o realizaci SCLLD MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s. pro období 2014 - 2020.

Valná hromada schvaluje

• Výroční zprávu o činnosti za rok 2017;

• Roční účetní uzávěrku za rok 2017;

• Použití výsledku hospodaření za rok 2017 a to převedení kladného výsledku za rok 2017  ve 
výši 2 201 797,09  a účet 935 - nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let.

Valná hromada volí pro další roční období  Výběrovou komisi ve složení:

• Obec Křimov (z.s. rozvoj obcí, veřejný sektor);

• Jiří Král (z.s. životní prostředí, soukromý sektor);

• Ing. Lukáš Tomko (z.s. živý venkov, soukromý sektor);

• Mgr. Jana Raška Moutelíková (z.s. vzdělávání, soukromý sektor);

• Romana Kášová (z.s. kulturní dědictví venkova, soukromý sektor);

• AGW Support s.r.o. (z.s. podnikání, soukromý sektor);

• Obec Strupčice (z.s. kulturní dědictví venkova, veřejný sektor); 

• Dana Kukačková (z.s. živý venkov, soukromý sektor);

• Mgr. Martin Reihs (z.s. vzdělanost, soukromý sektor);

• Marcel Lískovec (z.s.podnikání, soukromý sektor);

• Bc. Alexander Olah (z.s. vzdělanost, soukromý sektor).

VH volí v doplňující volbě za člena Kontrolního a monitorovacího výboru

 pana Jiřího  Čapka (z.s. podnikání, soukromý sektor). 
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Pracovní  doba pro veřejnost:
po–pá  8–12, 13–15.30 hod.

doporučujeme si schůzku předem 
telefonicky domluvit

Adresa: Rudé armády 23,  
431 44 Droužkovice

Kontakty:

Ing. Hana Dufková, ředitelka 
E-mail: hana.dufkova@maskaszk.cz
Mobil: +420 737 177 432

Jiří Drechsler, IT
E-mail: jiri.drechsler@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Ing. Anna Makarová, projektová 
manažerka
E-mail: anna.makarova@maskaszk.cz
tel. 721 935 294, 724 960 964

Anežka Ješinová, asistentka
E-mail: anezka.jesinova@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Hana Hrošková, účetní
E-mail: hana.hroskova@maskaszk.cz
tel. 737 741 974

Kancelář

Výkonný výbor

Předseda 
Obec Vrskmaň 
zastupuje Bc. Václav Hora, starosta 
E-mail: hora@vrskman.cz 
Mobil: +420 603 807 178

Místopředseda 
Okresní agrární komora Chomutov 
zastupuje Ing. Jaroslav Brožka, předseda 
Mobil: +420 603 205 477

člen 
Obec Hrušovany  
zastupuje Ing. Petr Šmíd, starosta 
E-mail: ou-hrusovany@volny.cz 
Mobil: +420 608 272 422

člen 
Adolf Loos 
E-mail: loosadolf@seznam.cz
Mobil: +420 603 507 847

člen 
Š + Z s.r.o.  
zastupuje Václav Zavaďák
E-mail: info@maskaszk.cz
Mobil: +420 606 509 480

PF 2019
Přejeme Vám

i všem Vašim blízkým

příjemné prožití vánočních svátků

a v novém roce pevné zdraví,

mnoho štěstí a spokojenosti

kolektiv pracovníků Mas sdružení západní krušnohoří

Valná hromada MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s.
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Ke zvýšení turistické atraktivnosti, oživení  
a zachování charakteristického rázu vesnic je 
určen dotační program Ministerstva země-
dělství (MZe) na údržbu a obnovu kulturních  
a venkovských prvků, který na rok 2019 nechal 
připravit ministr zemědělství Miroslav Toman. 
Mezi žadatele MZe v příštím roce rozdělí 30 mi-
lionů korun. 

„Množství peněz je navržené na základě před-
pokládaného počtu přijatých žádostí a s ohle-
dem na finanční možnosti státního rozpočtu. 
Vycházeli jsme také z možné finanční účasti jed-
notlivých žadatelů a peněz, které bude možno 
prostřednictvím tohoto programu administro-
vat,“ řekl ministr zemědělství Miroslav Toman.
Dotace z prostředků Ministerstva zemědělství 
může být maximálně 70 % finančních nákla-
dů projektu. Žadatel může dostat minimálně  
15 000 korun a maximálně 200 000 korun. Od-
borná spolupráce je zajištěna s Ministerstvem 
kultury.
Žádosti bude možné podávat od 4. do 22. úno-
ra, nebo do doby, kdy celkový součet požadova-

ných částek registrovaných žádostí dosáhne 30 
milionů korun.
Peníze lze čerpat na kaple (kapličky), křížové 
cesty, zvoničky, boží muka, smírčí a jiné kříže, 
exteriérové sochy a sousoší, hřbitovy a hřbitov-
ní zdi. Tyto stavby musí být zpřístupněny veřej-
nosti a nesmí sloužit k podnikatelské činnosti. 
Součástí projektu mohou být i terénní úpravy 
v bezprostředním okolí obnovovaného nebo 
upravovaného objektu.

Zdroj: http://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/
tiskove-zpravy/x2018_ministerstvo-zemedelstvi-pod-
pori-v.html

Ministerstvo zemědělství podpoří v příštím roce údržbu  
a obnovu kulturních a venkovských prvků v krajině

Pro naše dopisovatele

Děkujeme za celoroční spolupráci všem dopiso-
vatelům, kteří se více či méně pravidelně spolu-
podílí na tvorbě našeho Zpravodaje. 
Byli bychom rádi, kdyby se Vaše řady i nadále 
rozšiřovaly. Přednostně zveřejňujeme příspěv-
ky našich členů, následně příspěvky z regionu 
působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří  
a pak příspěvky „od sousedů“, které poskytují 
informace, které by mohly být k užitku (např. 
třeba i pro inspiraci) obyvatelům působnosti 
naší MAS. Vyhrazujeme si právo na výběr vhod-
ných příspěvků.
Rádi zveřejníme (a pomůžeme propagovat) 
akce různých spolků, sportovních oddílů, škol 
a školek, apod. Prostě informace o tom, co se  
v regionu děje (a bude dít).  
Zpravodaj je i vhodnou formou vlastní prezen-
tace pro obce. Prostor ve Zpravodaji, stejně 
jako všem ostatním dopisovatelům, poskytuje-
me zdarma. Pokud mají obce zájem o vyšší po-
čet výtisků (aby je mohly např. distribuovat do 
všech domácností v obci), potom si mohou ob-
jednat požadované počty výtisků, přičemž hradí 
pouze režijní náklady na tisk ve výši 18 Kč/ks.
Zpravodaj vychází 4x ročně, s uzávěrkou do 15. 
března, 14. června, 13. září a 13. prosince 2019. 
Příspěvky můžete zasílat na info@maskaszk.cz.

Ing. Hana Dufková
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DROUŽKOVICE – již po jedenácté zasedla certifi-
kační komise, aby udělila značku „KRUŠNOHOŘÍ 
regionální produkt®“. Nových žadatelů tento-
krát bylo méně, ale i tak měla komise náročné 
rozhodování. Tentokrát přísným posuzováním 
prošel 1 výrobek a 1 zážitek.

Oba žadatelé byli úspěšní, a proto komise roz-
hodla o udělení značky.
Regionální značka „KRUŠNOHOŘÍ regionální 
produkt®“ vznikla v rámci Asociace regionál-
ních značek. Hlavním cílem regionálního znače-
ní je zviditelnit jednotlivé regiony a upozornit 
na zajímavé produkty, které zde vznikají. Do 
systému regionálních značek se od roku 2004 
zapojují další a další regiony. V každém z nich 
vznikla regionální značka pro výrobky, služby  
a zážitky, která zaručuje vedle jejich kvality  
a šetrnosti k přírodě především jejich původ  
a vazbu na určité výjimečné území. Regionální 
značku pro Krušnohoří zavedla MAS Sdružení 
Západní Krušnohoří již v roce 2013.

Do rodiny regionálních výrobků přibyly Delika-
tesy z Podkrušnohoří a do rodiny regionálních 
zážitků Červenoújezdský masopust.
Značku „KRUŠNOHOŘÍ regionální produkt®“ 
pro výrobky získaly Delikatesy z Podkrušnohoří 

chomutovského výrobce Davida Netolického, 
Perfectly Delicious, který od září 2016 vyrábí 
v domácí výrobně, kterou má zaregistrovanou 
u SZPI, různé druhy delikates (džemy, chutney 
a sirupy). Všechny výrobky vyrábí 100% řeme-
slným způsobem a ve většině případů z těch 

nejlepších lokálních surovin. Jak sám říká: „Rád 
místní ovoce a zeleninu kombinuju se zajímavý-
mi druhy koření či alkoholu, ale vyrábím i někte-
ré druhy bez přidaných ingrediencí.“ Při ochut-
návce jednotlivých druhů výrobků si komise 
pochvalovala opravdovou chuť ovoce. Zakoupit 
tyto lahůdky je možné na pravidelných Venkov-
ských farmářských trzích nebo po domluvě pří-
mo u pana Davida Netolického.
Značku „KRUŠNOHOŘÍ regionální produkt®“ 
pro zážitky získal Červenoújezdský masopust, 
který přijela prezentovat předsedkyně sdružení 
VESELÝ VENKOV z.s. Soňa Jermanová. Červeno-
újezdský masopust je tradiční lidová slavnost, 
která se v regionu Červeného Újezdu a Hrobčic 
koná pravidelně už od roku 2013. Červenoú-
jezdský masopust je zábavou pro všechny vě-
kové kategorie, který začíná tzv. Starostenským 
povolením vstupu masek do obce, následuje 
průvod masek za doprovodu muzikantů a ná-
vštěva vybraných stavení. Po průvodu se na 
návsi nebo na statku odehrává předem připra-

vená tematická scénka a zábava se přesouvá 
do hospůdky v Hrobčicích, kde probíhá tradič-
ní „Pochování basy“. Celá veselice je doprová-
zena muzikou, je k vidění tradiční harmonikář  
a účastníci ochutnávají dobroty ze stánků 
(buchty, koláče, zabijačkové speciality).  
Komise kromě udělování nových značek také 
prodlužovala značky udělené v předchozích le-
tech, jejichž platnost certifikátů právě končila. 
Obhájit certifikát přišla Jitka Horčičková, která 
vyrábí Dubský perník, Romana Kášová se svou 
Originální autorskou keramikou ze Zaječic,  
Ing. Kateřina Volmanová, která se věnuje ruč-
ní výrobě K-šperků a Bílinských dekorativních 

mýdel. Hana Klenerová přijela se svými Háč-
kovanými hračkami z Mezihoří a Centrum pro 
ekologickou výchovu Klíny z.s. zastupoval Petr 
Klouček a rovněž obhájil certifikát pro Vlněné 
výrobky od Kloučků. Obnovení značky na další 
dva roky získal také Klášterecký porcelán firmy 
Thun 1794 a.s. a Živý kompost vyráběný Kobrou 
Údlice s.r.o..
Jedenácté zasedání certifikační komise v Drouž-
kovicích bylo úspěšné na 100%. Slavnostní 
předávání certifikátů proběhlo v sobotu 1. 12. 
2012 na předvánočním Venkovském farmář-
ském trhu v Droužkovicích za školou.
Další, tentokrát již 12. kolo certifikace proběhne 
23. dubna 2019. 

Ing. Anna Makarová

11. kolo certifikace značky  
Krušnohoří regionální produkt ®
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zdroj: https://www.volby.cz/

číslo příjmení, jméno, tituly 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo 
+1 Chodacká Martina MUDr. ANO ANO BEZPP 6 770           4 556         21,35 37,47

2 Jano Petr NK NK BEZPP 581              X 1,83 X
*3 Rabas Přemysl MVDr. SEN 21 SEN 21 BEZPP 10 626         7 603         33,51 62,52

4 Brand Roman Ing. MBA NK NK BEZPP 2 612           X 8,23 X
5 Zahrádka Jaroslav Mgr. ODS ODS ODS 3 515           X 11,08 X
6 Hahnová Elvíra Bc. SPD SPD SPD 1 614           X 5,09 X
7 Homolka Václav PaedDr. KSČM KSČM KSČM 3 065           X 9,66 X
8 Krákora Jaroslav MUDr. ČSSD ČSSD ČSSD 1 637           X 5,16 X
9 Staňo Ota MUDr. PRO Zdraví PRO Zdraví PRO Zdraví 1 282           X 4,04 X

+) postupující kandidát z 1. kola

Kandidát Volební 
strana

Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Počty hlasů % hlasů

Výsledky voleb do Senátu Parlamentu ČR ve volebním obvodě č.5 - Chomutov  
konaných ve dnech 5. a 6. října 2018
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Volební účast ve volbách do zastupitelstev obcí na území MAS SZK podzim 2018                                                 

Přehled otevřených výzev MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s. ke dni 20.12.2018

Volební účast ve volbách do zastupitelstev obcí na území MAS SZK, z.s. podzim 2018 

 
 
 

Přehled otevřených výzev MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s. 

IROP 
Výzva č. zaměření Příjem žádostí (vždy do 10 

hodin) 
Odkaz na výzvu na webu 
MAS 

2 Infrastruktura pro zájmové, neformální a 
celoživotní vzdělávání 

31.1.2019 Výzva IROP č. 2 

3 Bezpečná doprava 29.3.2019 Výzva IROP č. 3 

4 Sociální infrastruktura 8.4.2019 Výzva IROP č. 4 

5 Sociální bydlení 29.3.2019 Výzva IROP č. 5 

 
V Droužkovicích dne 20.12.2018 

Ing. Hana Dufková 
vedoucí pracovník pro realizaci CLLD 
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Advent na Lesné
Nedělní adventní odpoledne bylo možno trávit 
na Lesné - 2.12., 9.12., 16.12., 23.12.2018, kde 
byl připraven atraktivní vánoční program, plný 
vyrábění a tradic. Vánoční atmosféra tak dýchla 
na každého návštěvníka Krušnohorského muzea 
na Lesné. Příchozí se také seznámili s tím, jak se 
slavili Vánoce v Krušnohoří.
Adventy 2018 byly podpořeny z projektu „Ak-
tivní prožití společných dějin a tradic v Krušných 
horách“, realizovaného z Programu spolupráce 
Česká republika - Svobodný stát Sasko 2014 - 
2020.

Mgr. Dana Tarantová
Vedoucí IC Lesenská pláň VRC Lesná o.p.s.

Boleboř
Peklo

Během adventních dní mohli návštěvníci Kruš-
nohorského muzea zhlédnout jedinečnou vý-
stavu lesenského Pekla. Sochy byly vyřezány 
krušnohorskými řezbáři během letního sochař-
ského sympozia na Lesné. 

Peklo 2018 bylo podpořeno z projektu „Aktiv-
ní prožití společných dějin a tradic v Krušných 
horách“, realizovaného z Programu spolupráce 
Česká republika - Svobodný stát Sasko 2014 - 
2020.

Advent ve Březně  
u Chomutova

Vážení občané, nastal adventní čas a naše obec 
se na něj s předstihem připravila. Již v polovině 
měsíce listopadu byla na lampy veřejného osvět-
lení připevněna světelná výzdoba. Do vánoční-
ho se nastrojil i smrk před radnicí, aby umoc-
nil sváteční náladu a pěkný pohled na betlém, 
který nyní tvoří 21 dřevěných soch. Betlémy, ale  
v menším provedení, si můžete prohlédnout  
i v místním infocentru.

Dne 3.12.2018 se konalo tradiční  rozsvícení vá-
nočního stromku. Počasí zúčastněným nepřálo, 
ale to nic neměnilo na nadšení malých zpěváků 
a zpěvaček z místní mateřské a základní školy. 
Jejich vystoupení bylo krásné! 

Tak jako každý rok, děti daly pokyn k rozsvícení 
vánočního stromečku a … vánoční stromek se 
však nerozsvítil. To se povedlo až na třetí pokus 
a v téže chvíli vylétly k obloze první střely oh-
ňostroje. 

Zdeňka Částková
Infocentrum Březno

Březno
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Ke dni 30.11.2018 je na KONTĚ Matýsek

299.924,77 Kč

Termíny Venkovských 
farmářských trhů  

pro rok 2019
13. duben  - Březno
27. duben  - Spořice
11. květen  - Okořín
25. květen  - Blatno
30. květen  - Chomutov
                REGIOFEST 
22. červen  - Vrskmaň
31. srpen  - Vrskmaň - 
               DOŽÍNKY
7. září  - Droužkovice
28. září  - Strupčice - 
                    SLAVNOSTI ČESNEKU
5. říjen  - Údlice
30. listopad  - Droužkovice -
                         PŘEDVÁNOČNÍ

Koncert v kostele
V čase adventním jakoby někdo mávl kouzel-
ným proutkem a lidé míří do kostelů i kaplí  
a vyhledávají vše, co je spojeno se symbolikou 
Vánoc. Nejinak tomu bylo i třetí adventní neděli 
v obci Březno. 
V kostele svatého Petra a Pavla se konal tradiční 
vánoční koncert, který s přáním krásných Vánoc 
zahájil starosta obce Zdeněk Valenta, několik 
vřelých slov pronesla místostarostka Zdeňka 
Buzková a o pevnosti rodinných pout prohovořil 
pan farář Heger. 

Prvním účinkujícím byla skupina Valdštejn-
ských trubačů. Tóny dobové hudby se nesly 
prostorem barokního kostela, navodily tu pra-
vou vánoční náladu a symbolizovaly sílu lidské-
ho ducha i duchovního života. Ve druhé části 
koncertu vystoupila Marcela Holanová, známá 
zpěvačka populární hudby. V textech jejích pís-
ní se odrážel běžný život, který provází láska, 

žárlivost, touha i radost ze života a její hlas sym-
bolizoval sílu lidského života, a tak koncert byl 
vlastně spojením duchovní a živoucí energie. 
Této akce se také zúčastnily pracovnice MAS 
Sdružení Západní Krušnohoří, z.s. a stejně jako  
v předešlých letech při této příležitosti pod-
pořily sbírku „KONTO Matýsek“, která je ur-
čená pro chlapce, kteří trpí svalovou dystrofií 
Duchennova typu. Upekly sladké dobroty,  
a ve spolupráci se spolkem SETKÁVÁNÍ – ŽIVÝ 
VENKOV připravily drobné dárky. Na KONTO 
Matýsek po tomto koncertu přibylo krásných  

5 803,- Kč. Všem přispěvatelům tímto moc dě-
kujeme. Cílem je systematická pomoc, byť malé 
skupině potřebných.
Krásné Vánoce, hodně štěstí, zdraví, pohody  
a úspěšný rok 2019 přeje Obec Březno.

Mgr. Zdeňka Buzková
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MAP II - Čeština, matika, angličtina, práce v dílnách  
nebo psychohygiena učitelů a jejich spolupráce s asistenty. 

Na tyto oblasti jsme zaměřili v posledním půl 
roce „servis pro učitele“, který poskytuje pro-
jekt MAP II. Byla tak z evropských strukturálních 
fondů podpořena kvalita vzdělávání  na Chomu-
tovsku. 
Učitelé si sami určili, o co mají největší zájem  
a následně mohli navštívit vybrané akce zdar-
ma, potkat se s kolegy z jiných škol, vyrazit na 
zajímavé exkurze nebo si objednat k odzkouše-
ní pomůcky, na které by se kvůli napjatým roz-
počtům škol nedostalo.
 

Vedení čtenářských dílen
„Vedení čtenářských dílen“ byl seminář lektoro-
ván dvěma lektorkami z Nové školy o.p.s, která 
má po republice síť čtenářských klubů na ško-
lách s cílem nejen podchytit děti, které již čtou 
samy o sobě, ale hlavně přivést ke čtení ostatní, 
včetně dětí nějak znevýhodněných (etnicky, ro-
dinným prostředím, socioekonomicky, kultur-
ně, jazykově, atd.). 
Lektorky tak čerpaly z letité praxe a moh-
ly nabídnout kromě palety konkrétních 
metod práce s knihou a s dětmi, demon-
strovaných interaktivní formou na účastní-
cích semináře, i podpůrné metodické ma-
teriály, vytvořené během činnosti klubů,  
a databáze literatury, rozdělené podle věko-
vých, žánrových a obsahových kategorií, ale  
i podle kategorie pokročilosti čtenáře. 

Tato nabídka je zdarma dostupná na stránkách 
www.ctenarskekluby.cz.

Hejného metoda  
výuky matematiky

Na základě poptávky z pracovní skupiny ma-
tematická gramotnost bylo domluveno, že se 
uspořádá na téma Hejného metoda výuky ma-
tematiky seriál kurzů specializovaných zvlášť 
pro učitele prvního a druhého stupně, a násled-
ně také pro rodiče, kteří se často ozývají, že „ne-
rozumí domácím úkolům“. 

Dodavatelem byla společnost H-mat, která za-
jistila dvě lektorky. Obě lektorky byly zároveň 
aktivními učitelkami, které část své profesní 
dráhy učily také „klasickou“ matematiku a tak 

neměly problém se zaujetím účastnic.  Příno-
sem nebyly jen ochutnávky samotných metod 
výuky, ale i celé filosofie, která cílí na radost  
z objevování, bezpečné klima třídy, v rámci 
které nemá někdo obavu udělat chybu a přede-

vším pak na spolupráci a dobré dávkování úrov-
ně obtížnosti tak, aby žádný z žáků neztrácel 
motivaci. Řada námětů je relevantní pro výuku 
i v případě, že se dotyčný účastník nerozhodne 
v nejbližší době přejít na výuku metodou profe-
sora Hejného.

Konverzační hodiny  
s rodilým mluvčím

Díky iniciativě garantky pracovní skupiny zamě-
řené na aktivní používání cizího jazyka a násled-
né shodě mezi dalšími členy započaly konver-
zační hodiny s rodilým mluvčím zaměřeného na 
udržení a prohloubení znalostí a schopností po-
užít a učit cizí jazyk. S ohledem na různé úrovně 
zájemců bylo rozhodnuto o realizaci dvou kurzů 
a to pro mírně pokročilé a pokročilejší. 
V menší skupině se tak scházejí učitelé z růz-
ných základních škol, aby v průběhu šedesáti 
minut konverzovali v příslušném jazyce a sdíleli 
dobré praxe při vedení svých hodin. Řada ná-
mětů padá od lektora samotného, jako velmi 
užitečné jsou však hodnoceny především zku-
šenosti předávané mezi učiteli navzájem. Přínos 
je pozorovatelný již od prvních setkání, učitelé 
ztrácejí ostych „mluvit“ a odnášejí si praktické 
náměty na oživení výuky.

Tandemová spolupráce 
 učitele s asistentem

Jedno z velkých témat pracovní skupiny rovné 
příležitosti je právě spolupráce učitele s asis-
tentem, ale také postavení asistenta v pedago-
gickém sboru. Na základě diskusí s partnery se 
ukázalo, že co škola to jiné nastavení spoluprá-
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ce, jiná očekávání a jiná forma například přípra-
vy před vyučováním. Za dodavatele byla vybrá-
na Nová škola o.p.s., která seminář rozdělila na 
psychologický a pedagogický den, přičemž prv-
ní den byl lektorován psycholožkou a den druhý 

reálným tandemem paní učitelky a asistentky. 
Témat bylo probráno velké množství: od ko-
munikačních technik, předcházení konfliktům, 
efektivní řešení konfliktů – konflikt jako proces 
jeho fáze a vývoj, nástroje pro jeho zvládnutí, 
základy team-teaching – rozdělení úkolů v ho-
dině, tak zazněly praktické rady jak efektivně 
využít přítomnosti a dovedností kolegy při výu-
ce a přípravě na ni. Dostatečný prostor byl dán 
řešení konkrétních případů z praxe dle potřeb 
účastníků. 
Velmi přínosné byly i aktivity na budování 
funkčních vztahů, nastavování pravidel, dis-
kuse na téma důležitosti uspokojení bazálních 
funkcí nebo „neviditelnosti“ asistenta, ale také 
o správných cílech. Mezi ty nejhlavnější byla 
zařazena maximální možná samostatnost inte-
grovaného žáka. 

Podpůrná supervizní 
 skupina pro učitele

Podceňování duševní hygieny v nejširším slova 
smyslu bylo v rámci pracovních skupin často 
uváděno jako příčina mnoha problémů učite-
lů, které by přitom mohly být relativně snadno 
vyřešeny. Nemusí se jednat totiž vždy o rovinu 
odborného vedení výuky, ale čím dál častěji  
o problematiku komunikace a vztahů jak v rám-
ci školy tak mimo ni.
Učitelská supervizní skupina je koncipovaná 
jako skupina otevřená tzn., že účastník může 
přijít na skupinu kdykoliv, nemusí se účastnit 
každého setkání pravidelně. Do skupiny také 
mohou přicházet vždy noví účastníci. Skupi-

ny se mohou účastnit pedagogové či asistenti 
pedagoga. Skupinu zajišťuje lektorsky Mgr. Ka-
rolina Homolová (speciální pedagog, terapeut, 
poradce) a Mgr. Kamila Tóthová (psycholog, 
poradce).

Stress a relaxace  
v podání Lidmily Pekařové

Jedna z nejčastěji zmiňovaných lektorek, o kte-
rou pravidelně projevují zájem místní učitelé.  
V rámci přednášky a průběžné diskuse byly zmí-
něny oblasti jako například - zdravý sebenáhled 
a jeho vytváření, generační zátěže v myšlení  
a prožívání, ambivalence člověka v pocitové ob-
lasti „chci a nechci“, „mohu a musím“, osobní 
tempo, z čeho se rodí stres, rady pro spokoje-
ný život profesně i soukromě, a řada dalších. 
Při hodnocení přednášky jednotlivými účastní-
ky bylo vyzdviženo téma zloby, s odkazem na 
jednu z poznámek paní doktorky – každé slovo 
navíc je tragédie, v interakci (nejen s dítětem) 

musí být důraz kladen na efekt v momentě, kdy 
je tam již zloba, prohráváme. 
Za tři základní opěrné body člověka považuje 
paní doktorka – rodinu, profesi – zaměstnání, 
a svět zájmů. Podle reakce publika by zasloužila 
širší diskusi teze – drzé, neposlušné a vztekající 
se děti se nerodí… Dále je důležité nevytvářet 
návyk na povely, místo toho postupně a trpě-
livě přenášet odpovědnost za důsledky jejich 
(ne)jednání.  

Smaltování a drátování
Na základě reference jedné z paní učitelek byl 
otestován zájem o tento typ workshopů. Po po-
zitivních reakcích ze sedmi škol byl následně za-
jištěn dodavatel. Účastníci semináře se sezná-
mili s technikou smaltování bez pícky a několika 
technikami drátování. Byla potvrzena vhod-
nost těchto kreativních technik pro zařazení  
v hodinách pracovních činností, výtvarné vý- 
chovy i v rámci technických dílen. Své uplatnění 
najde podle slov účastnic i při činnosti družin 
a školních klubů. Výhodou je možná aplikova-
telnost ve výuce bez nutnosti zajištění finančně 
náročné technologie v podobě pece.

I nadále platí nabídka, že v případě, že máte 
zájem na zvyšování kvality ve vzdělávání v ma-
teřských a základních školách, můžete nás kon-
taktovat na karel.straka@maskaszk.cz. 
Aktuální informace najdete na  
www.mapchomutovsko.cz. 

Mgr. Karel Straka
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Páteční odpoledne jsme zahájili soutěžemi, za 
které všechny děti získaly výuční čertovský list 
a drobné odměny.
Následně jsme se dočkali a zavítal mezi nás Mi-
kuláš s čertem a andělem. Ti měli s sebou nejen 
nadílku, ale i Knihu hříchů, ve které bylo celkem 
dost hříšníků. Všichni provinilci se však vykou-
pili písničkou či básničkou a slíbili, že se polepší  
a tak si čert nakonec nikoho neodnesl.
Po nadílce následovala malá diskotéka, o kterou 
se postaral jako tradičně Jiří Střelec, jehož hu-
dební produkce nás provázela celou akcí.
Během příjemného večera měli přítomní mož-
nost občerstvit se připraveným svařákem, dět-
ským punčem a domácím cukrovím. Dle prázd-
ných talířků všem chutnalo.

Paní Radka Vindušková pro všechny přítomné 
přichystala i příjemné překvapení. Jako vedoucí 
zájmového kroužku Dovedné ruce totiž společ-
ně s dětmi vytvořila krásnou vánoční výzdobu 
ve sklípcích na návsi, které se rozsvítily společ-
ně s vánočním stromečkem. K rozsvícení tohoto 
stromečku došlo po společně zazpívané koledě 
a hromadném odpočítávání.
Pevně věřím, že nový stromeček společně  
s krásnou výzdobou sklípků bude všechny ko-
lemjdoucí příjemně těšit. Děkuji všem přítom-
ným, šikovným dětem, zaměstnancům obce  
a dobrovolníkům, kteří se na této akci podíleli.
Již nyní se těším na další mikulášskou nadílku, 
která se bude v roce 2019 konat  - a to ve Škrli.

Mgr. Petra Kubániková, starostka obce

Zahájení adventu ve Škrli 

V neděli 02.12.2018 od 16:00 hod. jsme měli 
možnost sejít se již potřetí ve Škrli, kde jsme 
tradičně společně s Ženským komorním sborem  
z Jirkova přívítali advent. 
I přes nepříznivé počasí komplikované ledovkou 
dorazilo do prostor gotického kostela sv. Jakuba 
Většího, ve kterém se nachází galerie  moderní-
ho umění New Art místní umělkyně Lady Helle-
rové, celkem sedmdesát návštěvníků, čehož si 
opravdu vážím.

 

Ženský komorní sbor z Jirkova pod vedením 
sbormistryně paní Ing. Šárky Navarové Ph.D. 
nám zazpíval krásné písně (za což si zaslouží 
velké poděkování), které přítomné pohladily po 
duši a navodily tu pravou předvánoční atmosfé-
ru. Tuto atmosféru navíc všem zpříjemnilo i při-
pravené pohoštění - nejen teplý svařák a dětský 
punč, ale také domácí vánoční cukroví, které si 
pro návštěvníky připravila zaměstnankyně obce 
paní Radka Vindušková - za což jí patří také vel-
ký dík.

 

Všem návštěvníkům děkuji za účast a věřím, že 
se sejdeme společně i v nastávajících letech.

z regionu10

Bílence

Mikulášská nadílka 
Stejně tak jako v předchozích letech i letos 
nás čekala Mikulášská nadílka a to v pátek 
07.12.2018 - tentokrát jsme se sešli po roční 
odmlce opět v Bílencích. Tradiční nadílku jsme 
letos rošířili o slavnostní rozsvícení nového vá-
nočního stromku na návsi v Bílencích.

Strašidla ve Vrskmani
V sobotu 3.11.2018 v 17hod. ožila Vrskmaň stra-
šidly. Společně s MŠ Pošťáček jsme zorganizo-
vali lampionový průvod strašidel obcí. Poté děti  
a někteří rodiče prošli strašidelnou cestu par-
kem, která byla celá osvícená svíčkami. 
Na začátku je čekala v síti velká pavoučice a děti 
museli najít na zemi její malé pavoučky. Další 
zastávka byla u bílé paní, které děti na stro-
mech našly a spočítaly strašidla. Dále je cestou 
provedla mumie kolem hrobu s kostlivcem až ke 
stolku bláznivého profesora. 
Tady děti sestavily z částí kostru, mohly si po-
hladit myšky a pozorovat další havěť. Nakonec 
jsme se všichni vydali do kulturního domu, kde 
byl připraven strašidelný ples a pohoštění. 

Přítomní tak mohli ochutnat strašidelný dort, 
čarodějnické prsty, perníčky s duchy pavuči-
nami, ze slaného minipizzy v podobě mumií  
a další dobroty. Poslední vytrvalci vydrželi do 
půl deváté.  
Překvapila nás velká účast, kdy v průvodu bylo 
přes 30 dětí s rodiči. Zavítali dokonce lidé  
z  Chomutova a Kadaně. Děti se na sále pořádně 
vyřádily. Byla jsem dojatá, když někteří chodili 
i osobně poděkovat za krásnou akci. Doufám, 
že se nám bude při akcích nadále dařit a hlavně 
děti budou spokojené.

Lenka Blumová Veřejná knihovna Vrskmaň
Foto archiv knihovny

Vrskmaň
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Blatno a soutěž  
vesnice roku 2018

Toto psaní musím vzít trochu zeširoka. Když 
jsem před loňským setkáním rodáků do kostela 
připravovala prezentaci fotografií z našich obcí 
a akcí, došlo mi, že možná nastal ten správný 
čas si trochu „zasoutěžit“ s ostatními obce-
mi v Ústeckém kraji, dát o sobě v konkurenci  
s ostatními trochu vědět, protože je u nás 
spousta krásných míst, také díky pomoci mno-
ha dobrovolníků jsou hezké středy obcí a že se  
u nás děje spousta občanských aktivit, kultur-
ních a sportovních akcí a téměř ve všech obcích 
že existují spolky a party lidí, které se schází  
a druží a společně nejen že pomáhají se zlep-
šováním vzhledu obcí a již zmíněných středů, 
návsí, ale sami pro sebe udržují různé tradice, 

Blatno anebo si vytvářejí nové, díky kterým se lépe 
poznávají a vtahují mezi sebe nové obyvatele.  
A to je velká cennost a zdálo se mi, že bych s tím 
měla něco užitečného udělat.
Od kolegů starostů z Chomutovska jsem navíc 
měla podporu v tom, že když k nám zavíta-
li, prošli se nebo projeli, utvrzovali mě v tom, 
že v krajské konkurenci rozhodně máme šanci 
uspět. Rozhodla jsem se proto podat přihlášku 
do soutěže Vesnice roku, připravit se na návště-
vu hodnotitelské komise a případné umístění 
dát všem těm, kteří jsou právě v tomto smys-
lu u nás aktivní a činí, jako dárek, poděkování 
za to, jak pomáhají se zkvalitňováním života  
v našich obcích, jak dobře si jako celek společ-
ně vedeme, jak skvělou dobrovolnickou práci 
řada z občanů Blatna odvádí. Komise se ohlásila  
k návštěvě v květnu, ale musela jsem požádat  
o spolupráci několik nejakčnějších dobrovol-
níků a spolupracovníků, zástupce Klubu +- 60, 
kronikáře, redaktora obecního zpravodaje  

a další. Společně jsme naše obce a práci nás 
všech odprezentovali tak, že Blatno u hodno-
titelů udělalo veliký dojem a v srpnu jsem ve 
vítězné obci Kytlice na Děčínsku (Vesnice roku 
v Ústeckém kraji)  převzala ocenění ZELENÁ 
STUHA, která se uděluje obci za péči o zeleň  
a životní prostředí. Takové konkrétní ambice 
jsme vůbec neměli, a tak pro nás bylo toto oce-
nění milé překvapení, a to zvláště proto, že jsme 
kromě různých diplomů získali také dar ve výši 
125 tisíc korun (k volnému použití) a dotaci ve 
výši 500 tisíc korun, kterou ale musíme investo-
vat do zeleně, životního prostředí, úprav veřej-
ných prostranství atp., tedy je účelově vázána. 
Jsou to parádní peníze, které se budou samo-
zřejmě velice hodit.
Kromě toho ale pro nás toto ocenění zname-
nalo, že jsme zastupovali Ústecký kraj v celo-
státním finále, právě v kategorii Zelená stuha. 
Čekalo nás tedy druhé kolo hodnocení. Zástupci 
ministerstev, různých spolků a univerzity se zdr-
želi přesný limit, 1,5 hodiny a byli velmi pozorní 
a občas i docela přísní a nároční. Na vyhlášení 
výsledků jsme pak 2. října putovali do Senátu 
ČR, kde byly výsledky soutěže slavnostně vyhlá-
šeny. A stalo se, k našemu velkému překvapení 
a radosti, že Blatno obsadilo třetí příčku.

Krásný výsledek, milá odměna za všechnu tu 
práci a snažení, ale zároveň příval nové energie 
a chuti pokračovat v započaté cestě. Příroda, 
naše životní prostředí je to nejcennější, co ko-
lem sebe máme a je potřeba o ně ohleduplně  
a s citem pečovat. To je jeden z důležitých klí-
čů ke štěstí a spokojenosti, k dobrému pocitu  
z místa, kde žijeme, kde máme svůj domov.
Veliké poděkování patří každému, kdo se  
o prostor kolem sebe stará, kdo pomáhá s péčí  
i za hranicemi svého pozemku a samozřejmě  
i za hranicemi Blatna. :-)

Iveta Rabasová Houfová
starostka obce Blatno
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Předvánoční  
farmářské trhy

Venkovské farmářské trhy pořádáme pravidel-
ně již od roku 2011. V letošním roce jsme pořá-
dali 8 klasických farmářských trhů a 1 Krušno-
horský Regiofest. 
Naše tržiště s regionálním sortimentem po-
stupně navštívilo obce Březno u Chomutova, 
Spořice, Okořín, Blatno, Chomutov, Zaječice, 
Droužkovice a Údlice. Tradiční zakončení sezóny 
bylo opět v Droužkovicích za školou. Přestože 
máme s pořádáním venkovských farmářských 
trhů již dlouholeté zkušenosti a jen tak nás nic 
nepřekvapí, vrtochy počasí nám letos připravily 
pěkně horké nebo spíše pěkně zmrzlé chvilky.

Vlivem předcházejícího mrazivé deště a násled-
né ledovky se letošní předvánoční trhy konaly 
doslova „na ledu“. Teplota pod nulou, zamrzlé 
stánky, ale ani všudypřítomné kluziště neodra-
dily naše regionální prodejce ani návštěvníky. 
Návštěvnost předčila naše očekávání. 
V nabídce stánkařů byl široký vánoční sortiment, 
od vánočního cukroví, pečiva až po vánoční oz-
doby a dekorace. Nechyběl stánek sýrových 
pochoutek, bylinných čajů, medu a medových 
výrobků, ručně pletených papírových košíků  
a keramických výrobků. Pro masožrouty byly  
k prodeji výborné zabijačkové speciality. 
O zábavu se celé dopoledne postarala kapela  
4. cenová a vánoční písně a koledy přijely zazpí-
vat i děti ze ZŠ Březno u Chomutova. Pro děti 
byly v teple, v prostorách Setkávání živý venkov, 
připravené dílničky a pro milovníky kaktusů  
a sukulentů kaktusářská poradna. 

S dvanáctou hodinou bylo zahájeno losová-
ní tradiční tomboly, která díky přispění obce, 
místních podnikatelů, samotných prodejců, 
oprávněných držitelů certifikátu KRUŠNOHOŘÍ 
regionální produkt a MAS SZK byla tentokrát 
opravdu bohatá. Celý výtěžek z prodeje tom-
boly je již tradičně věnován na Konto MATÝSEK, 
které podporuje děti trpící svalovou distrofií 
Duchenne. 
Tombola je součástí každého trhu a v letošním 
roce bylo vybráno celkem 66.520,-Kč. Děku-
jeme všem, kteří se na této nezanedbatelné 
částce podíleli. Všechny trhy pořádáme ve spo-
lupráci s příslušnými obcemi a velice si vážíme 
jejich přístupu a pomoci při jejich realizaci.  
V následujícím roce se můžete těšit dokonce 
na 9 trhů a 1 Krušnohorský REGIOFEST. Jejich 
termíny budou již brzy zveřejněny na stránkách 
www.maskaszk.cz.

Ing. Anna Makarová

Droužkovice
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Droužkovický  
adventní koncert

Přestože začátek prosince byl opravdu hodně 
chladný až mrazivý, organizátoři z MAS SZK se 
toho nezalekli a dle plánu na první adventní 
neděli byli nachystaní před kostelem sv. Miku-
láše. A nebyli zde sami. Na Adventní koncert do 
Droužkovic, který se konal v neděli 2. 12. se při-
šli podívat nejen místní, ale i přespolní. 

Na programu bylo vystoupení dětí z droužko-
vické mateřské školky, které v hojném počtu ro-
zezněly kostel tradičními vánočními koledami. 

S adventem úzce souvisí hlavně adventní hud-
ba, která v podání ženského komorního sboru 
Krásky z Příbrami a Radka Prügla – tenora, člena 
sboru Národního divadla, dodala kostelu tu pra-
vou adventní atmosféru. Pověstnou třešničkou 
na dortu byly 2 společné písně s dětmi na zá-
věr koncertu. Koncert byl velice vydařený, pro 

všechny se stal nezapomenutelným zážitkem. 
Tým MAS SZK ve spolupráci s ženami z obecní-
ho úřadu Droužkovice pro návštěvníky koncer-
tu přichystaly tradiční občerstvení. U stánku 
před kostelem byl na zahřátí připraven svařák  
a dětský punč a k tomu několik druhů domácích 
pekařských dobrůtek. Děti neodolaly tradiční-
mu lineckému cukroví a koláčkům a dospělí zas 
ocenili několik druhů vánoček, štrůdlů, vánoční 
štoly a dalších lákavých zákusků. Top si získal 

medový zákusek s názvem „Hříšné řezy“, který 
upekla jedna z členek Asociace Pro handicap.   
Recept nabízíme vedle ve sloupci. 

I přes nepříznivé počasí byl kostel sv. Mikuláše 
zcela zaplněn a většina návštěvníků vydržela až 
do konce. 
Tým MAS SZK děkuje Farnímu úřadu a obci 
Droužkovice i všem účinkujícím za spolupráci  
a návštěvníkům za hojnou účast.

Ing. Anna Makarová

Hříšné řezy
TĚSTO
60 dkg hladké mouky, 1,5 lžičky jedlé sody  
20 dkg cukru
20 dkg Herz
2 lžíce medu
3 vejce
3 lžíce mléka

KRÉM
1l mléka, 4 vanilkové pudinky

35 dkg Hery, 2 žloutky, 25 dkg moučkového  
cukru, rum dle chuti

Do rozpuštěné směsi přimícháváme mouku  
a sodu, zpracujeme na těsto. To rozdělíme na 
4 díly. Vyválíme na placky a každou pečeme asi 
6 minut, jsou rychle upečené – pozor.
Upečené placky necháme do druhého dne od-
ležet.
Na krém utřeme Heru, žloutky, cukr a rum, pak 
do něj zašleháme uvařený vychladlý pudink.
Krémem potřeme placky a skládáme na sebe, 
nakonec povrch potřeme a posypeme strouha-
nými ořechy a čokoládou.

Eva Sejčková

- rozpustit nad párou
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Osudové osmičky  
obce Strupčice

Pod tímto názvem se v sobotu 29. září usku-
tečnila v rámci strupčické Svatováclavské pouti 
2018 zajímavá výstava u příležitosti 100. výročí 
vzniku Československé republiky. Pořádal ji Spo-
lek přátel památek obce Strupčice ve spoluprá-
ci s obcí, ale především s mladým a zapáleným 
milovníkem vojenské historie Davidem Mare-
šem z Hošnic, který nejenže vymyslel koncepci 
výstavy, ale připravil a dodal 100% exponátů, 
vážících se k rokům 1918, 1938, 1948 a 1968. 
A tak bylo možné na výstavě spatřit nejen 
českého legionáře, německého ordnera, či so-
větského důstojníka, ale mnoho dalších jedi-
nečných exponátů. David se svým kamarádem 
Adamem se chopili průvodcovství. 

Výstava byla bohužel pouze jednodenní, přesto 
se setkala s nevšedním zájmem. Návštěvníci si 
mohli z výstavy odnést i zcela novou brožuru 
Strupčice 1918 - 2018 místního kronikáře Miro-
slava Rokoše, která byla vydána v symbolickém 
nákladu 100 ks. O úspěch výstavy se také za-
sloužili manželé Martin a Michaela Rösslerovi.

Obec zajistila  
větší bezpečnost  

v nebezpečné zatáčce
Na chodník v zatáčce u čp. 103 a 120 v Okořín-
ské ulici ve Strupčicích vjelo čas od času auto  
a hrozilo, že může dojít ke zranění chodců, jako 
se stalo před asi dvaceti lety. Proto se zastupi-
telstvo obce rozhodlo zvýšit bezpečnost chod-

ců v tomto místě a schválilo pořízení a umístění 
bezpečnostních prvků – betonových svodidel 
o výšce 0,5 m se zábradlím do zeleného pásu 
mezi silnicí a chodníkem. 
Dopravní inspektorát Policie ČR v Chomutově 
a Úřad pro zastupování státu ve věcech majet-
kových (který je majitelem pozemku), vydaly  
k umístění bezpečnostních prvků souhlasná sta-
noviska, policie si vymínila spojení jednotlivých 
betonových dílů k sobě kovovými spojkami, aby 
tvořily jeden celek. Zakázku v ceně 179 383 Kč 
vč. DPH provedla firma Laufer a spol. z Chomu-
tova v pondělí 26. listopadu. 
Práce trvaly asi 4 hodiny, přičemž bylo nezbytné 
odklonit dopravu přes ulici Holešickou, Pod Tra-
tí a přes tzv. staré hřiště. Cena instalace svodi-
del je relativně vysoká, ale za záchranu lidského 
zdraví či života jistě stojí.

Nový obecní bytový dům  
ve Strupčicích finišuje

Firma Kejř ze Všestud dokončuje ve Strupčicích 
nový bytový dům čp. 301, stavebně navazující 
na dům s pečovatelskou službou čp. 300. 
V nové bytovce nalezne svůj nový domov dva-
náct rodin, je v něm totiž 12 bytů 3+kk, z nichž 
polovina o výměře 55 m2 a polovina o výměře 
77 m2. Kolaudace domu proběhne 10. ledna, 
byty se budou přidělovat patrně v únoru a k na-
stěhování budou v březnu. 

Na jaře bude probíhat i úprava okolí nové by-
tovky. Obec eviduje 80 žádostí o byt, ale bytů je 
jen 12, je tedy evidentní, že při přidělování bytů 
nebude většina žadatelů uspokojena.

Problémy s dodávkou  
pitné vody ve Strupčicích

Strupčice se v posledních dvaceti letech značně 
rozrůstají. S přibývajícím počtem domů a oby-
vatel však dochází ke stále větším problémům 
s dodávkou pitné vody, zejména v letních měsí-
cích a ve výše položených místech vesnice. 
Na rozhraní léta a podzimu proto prováděli pra-
covníci Severočeských vodovodů a kanalizací 
(SČVK) měření na vodovodním řadu ve Strupči-
cích a v Okoříně za účelem odhalení příčiny kolí-
sání tlaku a dodávaného množství vody. Příčinu 
se jim zjistit nepodařilo, jen ji lokalizovali v pro-

storu mezi Okořínem a Strupčicemi. Vodovodní 
řad se v obci „dával do plastu“ o průměru 160 
mm v roce 1974, ale hlavní přívody v Okořín-
ské a Hošnické ulici zůstaly „původní“, ocelové,  
o průměru 100 mm. 
Obec proto požádala vedení SČVK a Severočes-
kou vodárenskou společnost (SVS) o rekonstruk-
ci vodovodního řadu. Nyní se rozjíždějí přípravy 
na výstavbu další obytné zóny se 14 rodinnými 
dvojdomky v režii soukromého investora, proto 
by bylo potřebné, aby byla záležitost pitné vody 
vyřešena dřív, než se do nových domů nastěhují 
lidé.

Osobnost obce  
Strupčice 2018

Obec Strupčice uděluje od roku 2015 každoroč-
ně cenu obce. Letos byla cena udělována po-
čtvrté. Nejdříve probíhala anketa, v níž mohli 
občané hlasovat pro jednu ze čtyř osobností, 
navržených zastupitelstvem obce nebo podat 
svůj vlastní návrh. 

Nejvíce a zároveň stejný počet hlasů obdrže-
li pan Petr Šnajdr a paní Pavla Luftová. Proto 
zůstalo konečné rozhodnutí zcela na zastupi-
telstvu, které se většinou hlasů přiklonilo pro 
udělení ceny „Osobnost obce Strupčice 2018“ 
paní Pavle Luftové ze Strupčic. Cena byla paní 
Luftové slavnostně předána v sobotu 29. září 
2018 při oslavách tradiční strupčické Svatovác-
lavské pouti. Blahopřejeme!

Ve Strupčicích a v Sušanech 
vysadili 28. října  
Stromy republiky

100. výročí vzniku samostatného českosloven-
ského státu oslavili také ve Strupčicích, kde se 
místnímu Spolku přátel památek ve spolupráci 
s obcí a ostatními spolky podařilo připravit dů-
stojnou oslavu, za kterou by se nemuselo stydět 
ani město. 
Akce se setkala s nebývalým zájmem občanů, 
kteří navzdory nevlídnému počasí přišli v hoj-
ném počtu na zdejší náves společně oslavit toto 
významné jubileum. 

Strupčice



tel. 724 960 964

z regionu 15

Program slavnostního ceremoniálu byl násle-
dující: vlajkový průvod uniformované čestné 
stráže, která dala celé akci patřičný lesk, státní 
hymny České a Slovenské republiky, projev sta-
rosty, položení kytice k soše sv. Václava, vystou-
pení školního sboru, příjezd TGM na koni, zasa-
zení pamětní lípy – Stromu republiky, slavnostní 
přípitek, salva, po níž vzlétli k nebi symbolicky 
holubi, poslové míru. Vše podkresloval vhodný 
hudební doprovod. 

Na závěr se všichni přítomní společně vyfotili. 
Poté pokračovalo sváteční odpoledne setkáním 
na místním společenském sále občerstvením, 
prohlížením fotek a promítnutím čtyř filmů  
o Strupčicích. Byl to opravdu neobyčejný svá-
teční den!
Také Sušany mají svůj Strom republiky. Byl 
vysazen jen o chvíli dříve než ten strupčický  
a postaral se o to tamní Spolek sv. Marka. Slav-
nostnímu zasazení pamětní lípy přihlíželo asi 
20 občanů. Zazněly hymny ČR a SR, následoval 
krátký proslov starosty obce Strupčice, poté 
byla zasazena pamětní lípa, k níž přidala svůj 
díl zeminy i nejstarší občanka Sušan, paní Ma-
rie Haltuchová. Lípě požehnal jirkovský děkan 
p. Miroslav Dvouletý, načež se rozezněl kostelní 
zvon. Na závěr nechybělo ani malé pohoštění. 
Strom je vysazen v horní části Sušan.

Nedělní Mikulášské  
odpoledne

O první adventní neděli proběhlo také ve 
Strupčicích Mikulášské odpoledne a rozsvícení 
vánočního stromu. Tomu předcházely velké pří-
pravy, náročný transport a zdobení vánočního 
stromu, nachystaný scénář rozsvěcení výzdoby, 
kterou jsme letos lehce vylepšili o světelné ka-
pající rampouchy. Nakonec celou akci fatálně 
poznamenal déšť. 

Děti ze školky i ze školy nazdobily malé stromky 
a ukázaly, jak hezky se naučily své „mikulášské“ 
a „čertovské“ básničky a písničky. Zmoklí ná-
vštěvníci postupně opouštěli zaplněnou náves, 
a když vylezli čerti z pekla v místní kašně, byla 
náves zaplněna sotva z poloviny. 
Čerti prý odnesli v pytlích osm dětí do pekla, ale  
to jsou asi jen povídačky, vždyť naše děti jsou  
hodné a nezlobí! Pod vánočním stromem byla 
„zakletá“ truhla, od které neměl Mikuláš klíč. 

Anděl z nebe mu jej však vzápětí poslal a tak 
mohl Mikuláš a andělé odměnit všechny pří-
tomné děti adventním kalendářem. Odměnou 
všem, kteří vydrželi až do konce, byl rozzářený 
vánoční strom a nádherný ohňostroj, asi jeden 
z nejlepších za poslední léta.

Strupčičtí školáci jsou 
v muzikálech zběhlí

Muzikálová představení v první listopadový pá-
tek na podvečerní, setmělé, strupčické návsi se 
stala již tradicí. 
Letos si žáci místní základní školy u příležitosti 
100. výročí vzniku republiky a dalších osmičko-
vých výročí, připravili muzikál Rebelové. Téma-
tika byla dětem bližší než v létech předešlých, 
písně radostné, šedesátá léta, hýřící barvami, 
upoutala. Velmi potěšující byl velký zájem dětí 
o role v muzikálu a spolupráci na něm. 

„Ovšem pak jsme hodně bojovali s nemocností 
a docházkou, a chvílemi bylo dost napjaté, jak 
to zvládneme“, říká ředitelka ZŠ a MŠ Strupčice 
Mgr. Jana Mišková. „Výprava také nebyla jed-
noduchá, spousta kulis, přemýšlení, jak vyřešit 
vlaky, tanky, motorky. 
Nakonec jsme se s tím poprali a podle ohlasů 
asi úspěšně“, doplňuje paní ředitelka. Diváky 
zaplněná náves odměnila účinkující dlouhotr-
vajícím potleskem.

Strupčice stále hledají 
praktického lékaře a nabízejí výhodný proná-
jem ordinace. Obci Strupčice se stále nedaří se-
hnat praktického lékaře pro svou zdravotní or-
dinaci v přízemí domu s pečovatelskou službou 
na návsi ve Strupčicích. Ordinaci vybavenou  
k okamžitému zahájení praxe nabízí obec do 
pronájmu. V možnostech obce je doplnit ordi-
naci o další potřebné lékařské vybavení. Roční 
nájemné činí 100 Kč. Obec se také podílí na 
úhradě mzdy zdravotní sestry a případnému 
zájemci nabízí byt 3 + kk ve zcela novém byto-
vém domě. Ve Strupčicích v minulosti působil 
vždy obvodní (praktický) lékař. Naposledy zde 
bylo zaregistrovaných zhruba 500 pacientů, 
kteří momentálně musí dojíždět za svou prak-
tickou lékařkou do Jirkova. Poslední ordinující 
lékařka působila ve strupčické ordinaci dvakrát 
týdně (dvě hodiny dopoledne a tři hodiny od-
poledne). Případný zájemce se může informo-
vat na OÚ Strupčice, telefon 474 685 125 nebo  
724 148 368, email: ou.strupcice@volny.cz.

Kalendář obce  
Strupčice 2019

Jako každý rok, připravila obec pro své občany 
i letos obecní kalendář na rok 2019. Dostanou 
jej na výdejních místech zdarma po předložení 
poukázky. 

Bez poukázky lze kalendář koupit za 70 Kč.  
V kalendáři jsou opět uvedeny termíny spole-
čenských a kulturních akcí v obci, termíny svozu 
odpadů a důležité kontakty. Kalendáře se vydá-
vají na obecním úřadě a poště, v hostinci Trio, 
sportovní hale a Strupčické smíšence.

Text Miroslav Rokoš, 
 foto Miroslav Rokoš a Věra Stehlíková
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Adventní setkání seniorů  
a dětí z MŠ Kaštánek

Vánoce jsou tady a s nimi společné adventní 
setkání uživatelů domova s dětmi z Mateřské 
školy Kaštánek z Litvínova. 

Děti si připravily program, ve kterém našim 
uživatelům zatančily, zazpívaly a při některých 
písničkách se zapojili do zpěvu i naši uživatelé. 
Poté následoval přípitek, při kterém senioři ob-
drželi od dětí vlastnoručně vyrobené přáníčko. 

Nechyběly ani vánoční tradice jako krájení jablí-
ček a pouštění lodiček ze skořápek ořechů. Pak 
se začalo péct cukroví. Děti se seniory váleli těs-
to a vykrajovali linecké cukroví, jiní z ořechové-
ho těsta tvořili vanilkové rohlíčky. Celým domo-
vem se linula libá vůně, která všem připomněla 
blížící se Vánoce. 

Děti si domů odnesly upečené cukroví a také 
dáreček vyrobený uživateli domova. Adventní 
setkání se uskutečnilo v příjemné předvánoční 
atmosféře.

od našich sousedů16

Bez rodičů to  
v Chanově nepůjde

tradiční a žádoucí spolupráce škola – žáci – 
rodiče je v chanovské pobočce Střední školy 
technické Most podepřena čtvrtým subjektem 
neziskovkou Dům romské kultury o.p.s. Její pra-
covníci si uvědomují, že bez fungující a spolu-
pracující rodiny nelze počítat s tím, že děti po 
ukončení základní školy nastoupí na střední ško-
lu a úspěšně ji dokončí. 
Pro rodiče žáků ale i jejich děti pořádají pravi-
delné exkurze na střední školy nebo do firem 
v Mostě a okolí. Každý měsíc minimálně jednou 
mají rodiče možnost setkávat se s odborníky na 
kariérové poradenství, sociálními pracovníky 
apod. Jednou měsíčně se také pořádají třídní 
schůzky, na které chodí rodiče ale i jejich děti  
a společně rozebírají aktuální témata např. ká-
zeň, prospěch, možnosti doučování, nabídka 
mimoškolních akcí atd. 

Tyto aktivity jsou součástí projektu „Podpora 
středoškolského vzdělávání chanovských žáků“ 
č. CZ.02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000222, kte-
rý chce zvýšit účast chanovských dětí a mlá-
deže na středním stupni vzdělávání a přispět  
k úspěšnosti jejich vzdělávací dráhy jejich pří-
mou podporou v době přechodu mezi vzdělá-
vacími stupni.
V současné době je v chanovské pobočce střed-
ní školy otevřen 1. a 2. ročník tříletého učeb-
ního oboru Zahradnické práce. Po úspěšném 
vykonání závěrečných zkoušek získají absolventi 
výuční list. 

Dům romské kultury o.p.s. spolupracuje na 
projektu s partnery Střední škola technic-
ká v Mostě, Základní škola Most, Zlatnická ul.  
a Naděje - M, o.p.s. v rámci Operačního progra-
mu Výzkum, vývoj a vzdělávání.

Most Meziboří
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Předvánoční čas  
v domově v Klášterci

Protože Vánoce jsou skoro za dveřmi, tak ani 
Domov pro seniory v Klášterci nad Ohří neza-
hálí, aby pro své seniory vytvořil tu správnou 
atmosféru. 

Advent zahájil tradičním vánočním jarmarkem, 
výzdobou celého Domova a také krásnou Mi-
kulášskou zábavou, na kterou dorazili Krampus 
čerti a také zde vystoupily tanečnice čertice. 
Také děti z místních Základních a Mateřských 
škol nezapomínají na naše seniory a přišly je 
potěšit svým vánočním pásmem plným básní, 
písní a tanečků.

Bc. Praková Jana, DiS.
manažer kvality, zástupkyně ředitelky
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Zdobení vánočního  
stromečku v Městské 
knihovně v Meziboří

Tak jako každý rok jsme se i letos zúčastni-
li výstavy netradičně zdobených vánočních 
stromečků, kterou pořádá Městská knihovna 
v Meziboří. Smrček, který byl pro nás připrave-
ný, jsme ozdobili ručně vyrobenými ozdobami 
z bukvic a mašlemi v barvě červené a bílé. 

Seniorky, které se zapojily do zkrášlování stro-
mečku si tak zavzpomínaly na hezké časy, které 
trávily se svou rodinou doma o Vánocích.

Turnaj v holadském billiar-
du pro mezibořské seniory

V průběhu Týdne sociálních služeb se u nás 
v domově konalo několik akcí.  Senioři si mohli 
zatančit, zazpívat, učit se malovat s p. Lakomým, 
zasoutěžit a navázat přátelské vztahy s těmi, 
kteří se k nám přišli podívat a zúčastnit se ně-
kterých společenských událostí. Jednou z nich 
byl Holandský billiard. Velmi zábavná a chytla-
vá hra, na kterou přijali pozvání senioři z Domu 
s pečovatelskou službou a Klubu seniorů. Hrála 
tři družstva po třech soutěžících. 

Všichni se urputně snažili získat co nejvíce bodů 
a zvítězit. Odměnou pro výherní družstvo byl 
zlatý pohár, který s velkou radostí převzali senio-
ři z Domova sociálních služeb p.o. Všem přítom-
ným moc děkujeme za účast a budeme se těšit 
na další setkání.

Blanka Beranová
aktivizační pracovník 

Klášterec 
nad Ohří

https://www.mistniakcniskupiny.cz/
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Kadaň
Kadaňská boccia:  

Zlatý hattrick, domácí bronz, 
mistr světa ve skoku pro něco
Kadaň - Jeden z velikánů světového sportu fot-
balista Gary Lineker kdysi prohlásil, že fotbal je 
jednoduchá hra pro dvaadvacet lidí, kterou na-
konec vždycky vyhrají Němci. Nebudeme roze-
bírat, zda měl legendární Angličan pravdu, citát 
ale můžeme směle a trefně modifikovat: Boccia 
je jednoduchá hra pro šest lidí, kterou nakonec 
vždycky vyhrají senioři z Chomutova.   
Tři poslední ročníky turnaje v kadaňském Do-
mově pro seniory, tři vítězství. Chomutovští 
sportovci zkompletovali zlatý hattrick. K tomu 
přidávají triumf z roku 2014. „Jsou dobří. Vyhrát 
třikrát za sebou, to už není náhoda,“ oceňuje 
kvality soupeře domácí tým z Kadaně. Ten si le-
tos vybojoval sympatický bronz. „Oproti loňsku 
jsme si polepšily, takže spokojenost,“ komentu-
je vlastní umístění ryze dámské družstvo a rov-
nou si dává závazek, „nyní máme rok na trénink 
a to by bylo, abychom konečně neochutnaly ví-
tězný dort. Bude to jubilejní desátý ročník, tak 
to musí klapnout.“
Sportovní plán pro příští období je tedy jasný, 
k němu se ovšem váže ještě další cíl. Obhajoba 
prvního místa v doplňkové soutěži Všeználek. 
„No, ano. Měly jsme šťastnou ruku při výběru 
otázek. Všichni soutěžící byli skvělí, byl to vy-
rovnaný souboj. O to cennější je konečný výsle-
dek,“ skládají soupeřům hold dámy z Věžní. 
Sportem nabitý den v Kadani měl také stylo-
vou kadaňskou tečku. Předat medaile dorazil 
sportovec tělem i duší, mistr světa ve sko-
ku pro něco, proslulý „rodák“ Maxipes Fík.  

Před samotným dekorováním ohromil přítomné 
svými univerzálními sportovními dovednostmi, 
nevynechal ani aktuální bocciu. „Je ale jasné, že 
když jsem Maxipes, musím mít maxikouli,“ roze-
smál Fík seniory velkým balonem. „To se mu to 
hraje s takovým obrem,“ komentoval Fíkův úspěš-
ný pokus s úsměvem jeden z přítomných hostů.  
Po ukázkové čtvrthodince se již ale nejslavnější 
pes České republiky zhostil svého úkolu a jal se 
předávat diplomy, medaile a samozřejmě ne-
mohla chybět ani nezbytná fotka na památku. 
„Za závěrečné, vskutku pohádkové intermezzo 
děkujeme Mírovi „Méďovi“ Metlickému,“ uzaví-
rá letošní mezidomovní turnaj ředitelka Domo-
va Lenka Raadová.   

Boccia Kadaň 2018 - 9. ročník
Výsledková listina:
1. DpS Chomutov
2. DpS Žatec
3. DpS Kadaň
4. DpS Podbořany
5. DpS Mašťov
6. DpS Bystřany

S úsměvem je svět krásnější. 
A Josef Dvořák rozesmát 

umí…  
Kadaň - Říká se, že šedesát vteřin smíchu pro-
dlužuje život o pět minut. Jestliže pravidlo sku-
tečně platí, přidali si obyvatelé kadaňského 
Domova pro seniory během dalšího setkání 
se svým patronem krásných pět hodin. Josef 
Dvořák je uragán. Nespoutaný živel. Neposedí, 
nepostojí, je ho plný sál. Tváře všech poslucha-
čů se již při jeho příchodu roztahují v očekává-
ní následujícího do širokých úsměvů. Právem.  
Hercovy vypravěčské schopnosti jsou jedním 
slovem jedinečné. 

Tentokrát měla návštěva ještě navíc slavnostní 
punc. Proběhla na den přesně, jako před pět-
atřiceti lety televizní premiéra legendárních 
Návštěvníků. Dvořákova role technika výpravy 
Emila Karase neboli Leo Kanea patří k ozdobám 
tohoto seriálového skvostu. Samozřejmě, že  
o úsměvné historky z natáčení populární komik 
seniory neošidil.   

Splněný sen: „Rádi bychom 
vlastní zvířátko…“

Jsou přání malá a velká, přání jednotlivců i přání 
společná. A právě jedno takové měli obyvatelé 
kadaňského Domova pro seniory. „Rádi bychom 
vlastní zvířátko, takové, které bude pouze a jen 
naše, které u nás bude mít kde bydlet a nebude 
spěchat se svým pánem, majitelem nebo cho-
vatelem domů,“ shodovali se senioři. 

Jejich touha nezůstala bez odezvy. „Přihlásili 
jsme klienty do projektu s příznačným názvem 
„Plníme přání seniorům“ společnosti Sodexo,  
a ono to vyšlo. Byli jsme vybráni do finálové 
fáze a díky společné finanční podpoře veřejnos-
ti a donátora akce máme nyní v zahradě krásné 
bydlení pro králíčky. Samozřejmě i s dvojicí ma-
lých nájemníků,“ říká ředitelka Domova Lenka 
Raadová. 
„Jsou nádherní. Doma jsme vždycky měli králí-
ky, ale tohle je jiné. Domek vypadá jako malý 
hotýlek, zvířátka na mazlení. A jsou naše. Cho-
dím za nimi každý den,“ rozplývá se paní Maruš-
ka. Co říci závěrem? „Vždy jsme si zakládali na 
tom, že jsme Domov přívětivý zvířatům. Toto je 
pouze dalším důkazem. Děkujeme společnosti 
Sodexo i všem, kteří se na realizaci dobročinné-
ho projektu podíleli,“ vzkazuje ředitelka. 
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se může pochlubit dalším novým přírůstkem. 
Vyrostlo zde dětské hřiště, stylizované do podo-
by námořní lodi. Projekt je zaštítěn a financován 
společností Veolia Česká republika. 

„Jsme moc rádi, že se počin prostřednictvím 
Nadačního fondu Veolia podařilo realizovat,“ 
skládá díky ředitelka Domova Lenka Raadová 
a pokračuje, „byť se možná může dětské hřiš-
tě v seniorském zařízení jevit na první pohled 
poněkud nepatřičně, opak je pravdou. Na ná-
vštěvu za našimi klienty chodí se svými rodiči 
mnoho malých dětí, vnoučátek, a aby neměly 
dlouhou chvíli, mohou čas trávit aktivně. 
A efekt je to oboustranný, pohled na rozjásané 
děti má blahodárný účinek také na duše seni-
orů. Pozitivní ohlasy a slova poděkování dávají 
tušit, že hřiště bylo dobrým nápadem.“ 

Když loď, tak nemohl chybět ani tradiční ritu-
ál, slavnostní rozbití šampaňského o její příď. 
I když… „Zvolili jsme mírnější formu, kocábku 
jsme pouze polili. Prvními námořníky byli poté 
předškoláci z kadaňské mateřinky Olgy Havlové 
a MŠ Klásek. Zatěžkávací test dopadl na jednič-
ku,“ směje se ředitelka a vzápětí přejde do váž-
nější formy, „určitě je třeba upřesnit, že i když 
hřiště splňuje potřebné náležitosti, nejedná se 
o hernu veřejnou, ale domácí.“
Ze strany již zmíněné Veolie to není první spon-
zoring kadaňského Domova. V minulosti se spo-
lečnost finančně podílela na výstavbě hřiště na 
pétanque, vloni se také díky jejich Minigrantu 
(Nadační fond Veolia) v zahradě vybudovala 
cestička ke Kameni vzpomínek. „Za podporu 
jsme i jménem našich klientů velmi vděčni a ješ-
tě jednou mnohokrát děkujeme,“ uzavírá Lenka 
Raadová.   

Zdeněk Moravec
PR a projektový manažer

MěSSS Kadaň, Domov pro seniory
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Cyklorikša aneb znovu cítit 
vítr ve vlasech

Připoutejte se, vyjíždíme. „Co mám přesně dě-
lat? Nic? Aha, ještě bezpečnostní pás…“ Vše je 
připraveno, pilot zapíná elektropohon a poprvé 
šlápne do pedálů. Premiérová cesta unikátní 
cyklorikši trvá jen pár minut, přesto je to dosta-
tečně dlouhá doba, aby vyvolala nadšení. „Pa-
nebože, to byla krása. Už se těším, až pojedu 
na opravdový výlet,“ pochvaluje si právě skon-
čenou jízdu první cestující paní Irma. Probíhá 
výměna za řídítky a do vozíku usedají další zá-
jemci. Tentokrát si modrou novinku kadaňského 
Domova pro seniory společně vyzkouší dvojice 
klientů. „Hlavně se pevně drž,“ bere pan Zdeněk 
svoji partnerku za ruku. Obav není třeba, řidička 
jede opatrně a pomalu. 
Cyklorikša, určená pro vyjížďky seniorů, je ve 
světě oblíbeným a rozšířeným vozítkem. V Čes-
ké republice teprve začíná. Do ambiciózního 
projektu s výstižným mottem „Znovu cítit vítr 
ve vlasech“ se přihlásila tři města, jedním z nich 
je Kadaň. „Tyto tříkolky jezdí v sedmatřiceti ze-
mích světa, namátkou mohu jmenovat Norsko, 
Kanadu, Filipíny či domovské Dánsko. Když jsme 
viděli možnost stejné kolo zakoupit pro naše 
seniory, neváhali jsme,“ přibližuje zapojení se 
do aktivizačního cykloterapeutického projektu 
ředitelka kadaňského Domova Lenka Raadová, 
nápad nás zaujal doslova na první dobrou. Ráda 
bych poděkovala zřizovateli našeho zařízení, 
Městu Kadaň, za finanční podporu. Možnosti, 
které aktivita nabízí, jsou rozsáhlé. 
Školený pilot, jak se oficiálně nazývá řídící cyk-
lista, může s klienty vyjet na jakýkoliv kratší 
či delší výlet. Cyklostezkami protkaná Kadaň 
k něčemu podobnému doslova vybízí. Fantazii 
se meze nekladou. Je libo projížďka v přírodě? 
Nebo jen tak po městě se zastávkou v cukrárně 
či kavárně? Každému, na co má chuť.
Kolo z Dánska je po všech dosavadních zkuše-

nostech vyladěno do posledního detailu. „Elek-
tropohon vydrží na plné nabití sto kilometrů a je 
dostatečně silný na to, aby ho naložené ušlápla 
i žena. Třeba i do kopce. Má polohovatelnou 
nástupní plochu, bezpečnostní pás, stříšku proti 
slunci nebo nečekanému deštíku a přehoz přes 
nohy, kdyby bylo chladněji,“ představuje troj-
kolku ředitelka a pokračuje, „co se pilotů týká, 
všichni budou před ostrým startem důkladně 
proškoleni. Nezbytnou potřebností bude také 
pojištění celé posádky. V této souvislosti bych 
zároveň ráda oslovila případné dobrovolníky 
na „funkci“ pilotů. Rádi uvítáme a zaučíme kaž-
dého zájemce, stačí chuť, vůle, sportovní duch  
a velká míra empatie.“

Při pohledu na stojící rikšu a stávající počasí 
člověka až mrzí, že nemůže vyjet hned. „To ano. 
Jela bych okamžitě. Snad to ještě letos vyjde. 
Těším se, až pofrčím po nábřeží podél Ohře. 
Sama už tam nedojdu, toto je jedinečná pří-
ležitost. Kdo by to byl řekl, že ve svém věku 
budu ještě jezdit na kole,“ plánuje se šibalským 
úsměvem paní Anna. A kolik hodlá najezdit ki-
lometrů? „To záleží na kondici pilotů,“ směje se 
závěrem. 

Projekt Veolia přivál  
seniorům námořní koráb

Zní titulek nesrozumitelně? Přesto má svoji lo-
giku. Zahrada kadaňského Domova pro seniory 
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